
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2533 DEL 26-10-2021

N. SETTORE 362 DEL 26-10-2021

Oggetto:
Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip "Telefonia
Fissa 5" Lotto 1 tra CONSIP S.p.A. e Fastweb S.p.A.. Affidamento dei servizi
ed impegno spesa anni 2021/23. Cod. univoco PBOJPF - C.I.G. Z08337B2AB

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip "Telefonia
Fissa 5" Lotto 1 tra CONSIP S.p.A. e Fastweb S.p.A.. Affidamento dei servizi
ed impegno spesa anni 2021/23. Cod. univoco PBOJPF - C.I.G. Z08337B2AB

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE questo Ente è servito dalla società Fastweb S.p.A. per quanto riguarda sia la maggior parte dei
servizi di telefonia per le sedi comunali e scolastiche che per l’accesso ai servizi Internet giusta
convenzione Consip a suo tempo stipulata e successivamente modificata in base alle esigenze
sopravvenute;
DATO atto che Consip ha suddiviso i servizi di telefonia fissa dalla connettività, facendo degli accordi
quadro per il servizio pubblico di connettività denominati SPC e SPC2;
CHE si rende necessario procedere all’adesione alla convenzione denominata Telefonia Fissa 5, avente
CIG madre 605462636F, per permettere la regolare prosecuzione dei servizi telefonici in essere;
CHE la validità di detta convenzione è stata prorogata al 02/10/2022 e che i nuovi ordinativi produrranno
contratti con una durata minima di 12 mesi a partire dal giorno di emissione dell’ordine e comunque non
oltre il 02/10/2023;
CONSIDERATO che le adesioni dell’Amministrazioni alla Convenzione, saranno effettuate tramite
l’emissione sul portale www.acquistiinrete.it, dell’Ordinativo Preliminare di Fornitura che conterrà il
Piano dei Fabbisogni dei servizi; all’atto dell’invio dell’Ordinativo Preliminare di Fornitura contenente il
Piano dei Fabbisogni da parte dell’Amministrazione, il Fornitore dovrà trasmettere all’Amministrazione
un Progetto Esecutivo;
CHE il Progetto esecutivo dovrà essere formalmente accettato tramite l’emissione dell’Ordinativo di
Fornitura attuativo della Convenzione;
RITENUTO pertanto di predisporre ed inviare alla società Fastweb S.p.A., tramite il portale della Consip,
l’ordinativo preliminare di fornitura al fine della ricezione formale del relativo Progetto Esecutivo e alla
sua approvazione;
CONSIDERATO che l’impegno di spesa presunto per la durata del contratto scadente il 02/10/2023 di
complessivi Euro 26.000,00 iva inclusa è suddiviso in Euro 2.000,00 iva inclusa per l’anno 2021, Euro
13.000,00 iva inclusa per l’anno 2022 ed Euro 11.000,00 iva inclusa per l’anno 2023;
PRESO ATTO che ai sensi della Legge 6 luglio 2012 n. 94 di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, è
fatto obbligo alle Amministrazioni di acquisire prioritariamente prodotti e servizi mediante adesione alle
Convenzioni attivate in nome e per conto del Ministero dell’Economia e Finanze dalla Società Consip
S.p.A.;
CONSIDERATO:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 2 di 6

http://www.acquistiinrete.it


- che è stata attivata la Convenzione “Telefonia Fissa 5”, stipulata tra la Consip SpA e la società Fastweb
S.p.A. con sede legale in Milano cap 20139, Piazza Adriano Olivetti n.1, partita Iva 12878470157,
prorogata al 02/10/2022;

- che per l’affidamento del servizio si può ricorrere ad un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto di Acquisto;

- che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che i requisiti generali di cui all’art.38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono già stati
verificati da CONSIP SpA al momento dell’aggiudicazione della gara che ha condotto alla sottoscrizione
della convenzione;
CHE la ditta si è già assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 all’atto
della partecipazione alla procedura di gara esperita da CONSIP;
RITENUTO pertanto di dover emettere successivamente alla ricezione formale del Progetto Esecutivo di
migrazione a TF5 l’ordine diretto di acquisto nel sito acquistiinrete.it in favore dell’operatore Fastweb
S.p.A.;
VISTO il DURC on line, in corso di validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale
dell’Impresa nei confronti dell’Inps e dell’Inail;
VISTA la delibera di consiglio comunale numero 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021-2023 e gli atti
propedeutici e/o connessi;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011;

- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il vigente Ordinamento regionale degli Enti Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

per motivi di cui in premessa:
di dare atto per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità della fornitura in oggetto1.
del presente provvedimento al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali
dell’Ente, dalla cui mancata attivazione deriverebbe un danno patrimoniale certo e grave all’Ente;
aderire alla convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A. e la società Fastweb S.p.A., denominata2.
“Telefonia Fissa 5” che ha scadenza il 02/10/2022;
di dare atto che il contratto di fornitura attuativo di adesione alla Convenzione, valido fino al3.
02/10/2023, si intende stipulato inviando ordine di acquisto ODA alla società Fastweb S.p.A.;
di procedere all’ordinativo preliminare di fornitura al fine della ricezione formale del relativo4.
progetto e della sua approvazione;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Barbalace Giuseppe;5.
di incaricare il nominato Responsabile del Procedimento di predisporre atti ed allegati, necessari e6.
propedeutici all’invio dell’ordinativo di fornitura alla Fastweb S.p.A., tramite la piattaforma
“acquistiinretepa”;
di impegnare a favore della Fastweb S.p.A. con sede legale in Milano cap 20139, Via Adriano7.
Olivetti n.1, P.IVA 12878470157, PEC fastwebspa@legalmail.it la spesa presunta complessiva di
Euro 26.000,00 I.V.A. inclusa, per gli anni 2021, 2022 e 2023, così suddivisa:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 3 di 6



Titolo
Identificativo Conto
Finanziario (piano
dei conti)

Missione
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

1 1.03.02.05.001 04.02 2605
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.000,00 13.000,0011.000,00

precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;8.
di dare atto che a tale fornitura è stato assegnato il seguente CIG derivato Z08337B2AB9.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo10.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.11.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge12.
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di13.
cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
di disporre che il presente provvedimento:14.
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara
e contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Barbalace
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   934 del 26-10-2021  a Competenza   CIG Z08337B2AB

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2605 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RERTI DI TRASMISSIONE
Causale Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 Lotto 1

tra CONSIP S.p.A. e Fastweb S.p.A.. Affidamento dei servizi ed impegno spesa anni 2021/23.
Cod. univoco PBOJPF - C.I.G. Z08337B2AB

Importo  2021 €. 2.000,00

Importo  2022 €. 13.000,00

Importo  2023 €. 11.000,00

Beneficiario     15004   FASTWEB SpA

Milazzo, lì 28-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2533 del 26-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-10-2021.

N. Reg. Albo: 4324

Milazzo, lì 29-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 26-10-2021
Pag. 6 di 6


